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Abstract: Bu maqolada Amir Temur va Temuriylar davlari tashkil topgani, davlat 

paydo bõlguniga qadar qancha urishlar bõlgani haqida gap ketadi. Urushlar bilan 

tengma teng rivojlangan fan va madaniyat, san' at ham rivojlana boshlaydi. 
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KIRISH 

Amir Temur (Eski turkcha: امیر تیمور – Amir Temur) (1336-yil 9- aprel – 1405-yil 

18-fevral) – oʻrta asrlarning buyuk turk askari va qoʻmondoni, Temuriylar imperiyasi 

asoschisi, Oltin Oʻrda, Mamluq sultonligi, Dehli sultonligi, Usmonli davlati, Kavkaz va 

Erondagi davlatlarni barisini yengishi ortidan musulmon olamining to'la yetakchisi, 

yeri 4,4 mln km² ga yetishgan 14-yuzyilliknig eng kuchli davlati quruvchisi, 35 yillik 

boshqaruvi va yurishlari chogʻida biror urushni yutqazmagan qoʻshinboshi, o'tmishda 

koʻrilgan uchta buyuk harbiy-taktik urush va yurush qo'mondonlaridan biri, 

Temurlilar uygʻonish davri yaratuvchisi, ilm- fan, meʼmorchilik, sanʼat va adabiyot 

homiysi.(Wikipedia) Dunyoga Temuriylar davlati deb tanilgan bu davlatni juda kõplab 

urushlar natijasida vujudga kelgan bu davlat kuchli va uzoq davrlargacha hukmronlik 

qilgani kõrinib turibdi. 

Asosiy qism. Bolaligidanoq, tabiatan og’ir-bosiq zexni o’tkir, shoshilmay  

fikrlaydigan Temurbek dastavval maktabda saboq oldi, savodini chiqardiustozlar 

nazoratida kamon dastasini ushlash, o’q uzish, nayza tutish, otlarni saralay olish, 

shikorlar uyushtirish, chavandozlik va qilichbozlik sirlarini yaxshilab o’rgandi. 

Sharofiddin Ali Yazdiyning yozishicha, Temurbek o’n ikki yoshida tengqurlari bilan 

poshsho vazir o’ynashar ekan. Temurbek podsho bo’lar, qolganlarning har biriga bir 

mansab berilar, qamishdan yasalgan gunohkor odamni jazolab, yurt boshqarar 

ekanlar. O’n ikki yoshligidayok, yurt boshqarish xavosini olishga intilish kuchli bo’lgan, 

niyatni katta qilgan(Shukurova Gulchiroy2023).Temurbekning yoshligi Keshda 

kechadi.  

Otasi Taragʻaybek oʻz chogʻining odatlariga koʻra Temurbekka ot minish, ov qilish, 

yoydan oʻq otishni oʻrgatuvchilarni tayin qiladi. Shu yuzdan Temurbek 18-20 

yoshlarida tulporlarni yaxshi ajrata oladigan epchil otliq va qoʻrqmas bahodir boʻlib 

ulgʻayadi. Temurbekni yoshligida madrasaga ham beradilar. Biroq Temurbekning 

oʻqimishsiz boʻlganligi toʻgʻrisida kunbotar ellari oʻrtasida yanglish qarash ular chindek 

oʻrnashib qolgan. Temurbek oʻzi toʻgʻrisida kitobida 21 yoshga toʻlganida otasining 

hosili yaxshi boʻlganini, qoramol va yilqilar koʻp bolalaganini, oʻzi ularni 10 tadan qilib 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-5 (30- May) 

312 

 

ishchilariga boʻlib berganini yozadi. Temurbekning yoshlik yillari toʻgʻrisida bilgilar 

juda oz. 

Temurbek oʻz ona tilisi chigʻatoy (eski turkcha yoki eski adabiy oʻzbekcha)cha va 

forschada soʻzlashgan. Temurbek arabcha soʻzlasha olmagan va moʻgʻul tilida soʻzlasha 

olganligiga tegisgli bilgilar tortishmali. Uning davrida Turk(Eski oʻzbek adabiy tili)cha 

– soʻzlashuv, qo'shin boshqarish, adabiyot va davlat ishlari tili, forscha – huquq, davlat 

ishlari, adabiyot va soʻzlashuv tili, arabcha – din tili boʻlgan. Oʻrta chogʻ davlatlariga 

boʻlganidek Temurbek davlatida ham asosiy huquqiy ishlar – soliqlar yigʻish, 

gʻaznachilik ishlari, moliya ishlari fors tilida olib borilgan. Temurbek oʻz yurishlari 

chogʻlarida yilyozarlariga kunlik ishlarni Turkcha vforscha  tillarda yozib borishlarini 

buyurgan. Temurbek o'tmishining bilingan 3 ta tamal asaridan 2 tasi, Nizomiddin 

Shomiy – Zafarnoma, Sharafiddin Ali  Yazdiy – Zafarnoma, aynan shu kunlik 

qoʻlyozmalarga asoslanib yozilgankitoblardir. Rasmiy yozuv turi esa arab alifbosiga 

asoslangan fors va turk (eski uygʻur alifbosiga asoslangan oʻzbek yozuvi) yozuvlari edi. 

 28.03.1391 – yilda (Yazdiy,Zafarnoma,119a) Oltin Oʻrda xoni Toʻxtamishxonga 

qarshi yurish chogʻida Temurbek hozirgi Qozogʻistondagi Ulugʻ togʻda askarlariga tosh 

keltirishlarini buyuradi va toshga oʻyib bitik yozdiradi. Nizomiddin Shomiy 

Zafarnomasida esa 

28.04.1391 da ushbu bitik bitilganligi yoziladi. Bu bitikda 3 qator arabcha va 8 

qator turklarning oʻz yozuvi boʻlmish eski uygʻur yozuviga asoslangan eski adabiy 

oʻzbekchada yozigʻ yozilgan.Bu bitik 1935-yil avgust oyida Ulugʻ togʻdan 

kunbotar(gʻarb)da yerlashgan Qaramoʻla togʻ yon bagʻri oldidagi Qarsaqpay mis koni 

yaqinida qozoq geologi Qanish Satbaev tomonidan topilgan. Bu yuzdan Qarsaqpay 

bitigi ham deb ataladi. Bitik bugungi kunda SantPeterburg(RoosiyaFederatsiyasi)da 

Ermitaj muzeyida saqlanadi.Temurbekning siyosatga kirib kelishi 1358-yil 

Qazagʻanbekning oʻlimidan soʻng Movarounnahrda boshlangan bosh-boshdoqlik 

chogʻida Temurbek amakisi Xoji Barlos bilan Kesh yerlarini boshqarardi. 1360-yil 

yanvarda Jeta (Moʻgʻuliston) xoni Tugʻluq Temur Movarounnahrga yurish qiladi. 

 Tugʻluq Temur bilan kelishgan Temurbekka Keshdan Sirdaryogacha boʻlgan 

yerlar topshiriladi. Tugʻluq Temur orqasiga qaytib ketadi. Xizr Yasuriy va Temurbek 

birga qoʻshin yigʻadilari. Xoji Barlos esa Yasuriy bilan yovlashadi va unga qarshi yurish 

qiladi. Tomonlar Oyqor yaqinida toʻqnashishadi. Temurbek tomondushmanni yengadi. 

Biroq keyinroq Temurbek Yasuriy bilan yovlashadi. Kesh yaqinidagi Surushdagi 

urushda Temurbek dushmanni yengadi. Temurbek Termiz tomonga qarab yuradi. Ali 

Jarjariy bilan yovlashadi. Angor yaqinida toʻqnashishadi. Temurbek dushmanni 

yengadi. 1361-yil martda Tugʻluq Temur yana Movarounnahrga yurish qiladi. 

Temurbek yana Tugʻluq Temur oldiga boradi va Temurbekka Kesh viloyati va 10 ming 

kishi topshiriladi. Movarounnahrga xon qilib Ilyosxoʻja, Tugʻluq Temurning oʻgʻli, 

tayinlanadi. Tugʻluq Temur oʻz yurtiga qaytadi. Temurbek Husaynbek bilanuchrashadi. 

Alibek Joni Qurboniy bu ikki bekni tutib qamatadi. Moxonda qamoqda bir necha kun 

qolgan beklar Muhammadbek, Alibekning akasi, tomonidan ozod qilinadi. Temurbek 
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Seyiston tomon yuradi. Temurbek va Husaynbek Seyiston hokimi soʻrovi va bergan 

soʻzlariga koʻra uning yovlariga qarshi urushishadi. Temurbek tomon dushmanni 

yengadi. Seyiston hokimi soʻzini ustidan chiqmaydi. Temurbek Seyistondan qaytishida 

Sagziylar Mekrondan kelib Temurbek va yoʻldoshlariga tashlanishadi. Sagziylar 

qoʻshini chekinadi. Temurbekning oʻng qoʻli va oʻng oyogʻi yaralanadi. Temurbek 

Garmsirga keladi va tuzaladi. Keyin Balxga qarab boradi va Abdulloh arigʻi oldida, Abu 

Said, Mangli Buʼga, Haydarlarga qarshi urushadi. Temurbek dushmanni yengadi. 

Temurbek Dashti Koʻlankaga keladi. Toshkoʻprik yaqinida Temurbek Yumkon oʻgʻli 

Temur, Sariq, Shingum va Tugʻluq Xoʻjaga qarshi urushadi. Temurbek dushmanni 

yengadi. 1364-yil Temurbek va Husaynbek Kesh yaqinidagi Qubba-i metinda Ilyosxoʻja 

bilan toʻqnashishadi. Temurbek tomon dushmanni yengadi. Temurbek Qobulshoh 

Oʻgʻlonni Movarounnahrga xon qilib koʻtaradi.  

Ilyosxoʻja yana Movarounnahrga yurish qiladi. 1365-yil 22- mayda Chinoz 

yaqinida Chirchiq daryosi boʻyida Loy jangi boʻlib oʻtadi. Temurbek boʻlinmasi qarshi 

tomon boʻlinmasini yengadi.  Biroq Husaynbek dushmanga qarshi turolmaydi. Bu 

yuzdan Temurbek Keshga qaytishga majbur boʻladi. 1366- yil Husaynbek va Temurbek 

yovlashadi. Qatlashdagi urushda Temurbek tomon dushmanni yengadi. Temurbek 

Qarshiga qarab yuradi. Qarshi qamalida Musabekni 12000 otligʻini 243 kishi bilan 

yengadi. 1367-yil Moxon yaqinidagi Bermasda Bekishohga qarshi yuradi. Temurbek 

dushmanni yengadi. Temurbek Husaynbek bilan yarashib Qobul tomon yuradi. 

Temurbek tomon Qobul sharini egallayadi. 1368-yil Temurbek Badaxshonni yagʻmo 

etib qaytadi. Temurbek Husaynbek ila yana yovlashadi. 1370-yil Arxangdagi urushda 

Temurbek Husaynbekni uzil-kesil yengadi. Sayyid Baraka Temurbekka tabl va yalov 

taqdim etadi. Temurbek Balx tomon yuradi va Balxni qoʻlga olib Suyurgʻotmish 

Oʻgʻlonni xon qilibkoʻtaradi. 1370-yil Temurlilar davlati quriladi. 

Anquriya(Anqara) qal'a qamallari chog'ida Boyazid Yildirim qo'shini bilan Anqara 

yaqiniga kelganini bilgan Temurbek Boyazitga qarshi qo'shinini tizadi. 20/07/1402 

Anqara urushida Temurbek Boyazid Yildirimni uzil-kesil yengadi. Yengish yorliqlari 

dunyoning 4 tomoniga yuboriladi. Birin-ketin Rumdagi shaharlar egallanadi. 

02/12/1402 da Amir Temur Izmir tomon yuradi. 14 kundan qisqa chog'da 7 yil 

Usmonli davlati ola bilmagan Izmir qal'asi olinadi. Ortidan Egridir va Nasibin qal'alari 

olinadi. Temurbek Rum viloyatidan chiqib Gurjiston tomon yuradi. Umuman olib 

bo'lmas deb atalgan Kartin qal'asini oladi. Qishni Qorabog'da o'tqazgan Temurbek 

26/03/1404 da Samarqand tomon yuradi. 19/05/1404 da yana biror bora umuman 

olinmagan qal'a Feruzko'h qal'asi 2 kunda oladi. 1404-yil iyulda Amir Temur 

Samarqandga kelib tushadi. 1405-yil Xitoyni olishni istagan Temurbek Xitoy tomon 

yurishini boshlaydi. 14/01/1405 da O'trorga kelib tushadi. Biroq yurish yakuniga 

yetmaydi. 1405-yil 18-fevralida ayozning ayozli kunlarida Temurbek O'trorda 

hayotdan ko'z yumadi. 23/02/1405 da Sohibqiron Amir Temur Samarqandda Go'ri 

Amirda ko'miladi. 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-5 (30- May) 

314 

 

Damashqning mashhur ustahunarmandlari mamlakatda hashamdor imoratu 

inshootlar bino qilganlar. Amir Temur zabt etgan mamlakatlarning bir qator shaharlari 

(Bagʻdod, Darband, Baylaqon)ni qayta tikladi. Amir Temur Tabrizda masjid, Sherozda 

saroy, Bagʻdodda Madrasa, Turkistonda mashhur shayx Ahmad Yassaviy qabri ustiga 

maqbara qurdirgan boʻlsada, lekin asosiy eʼtiborini ona shahri Kesh va poytaxti 

Samarqandga qaratdi. Keshda otasining qabri ustiga maqbara, oʻgʻli Jahongirga 

maqbara bilan masjid qurdirdi. Amir Temur hukmronligining ilk davrida Kesh shahrini 

poytaxtga aylantirish niyatida boʻlib, uning obodonchiligiga katta ahamiyat berdi, bu 

yerda mashhur Oqsaroy qad koʻtardi. Amir Temur KeshniMovarounnahrning madaniy 

markaziga aylantirishga harakat qildi. Shu boisdan bu shahar „Qubbat ul-ilm val-adab“ 

unvoniga ega boʻldi. Saltanat poytaxti Samarqand Amir Temur davrida ayniqsa gullab 

yashnadi. Shaharda Isfahon, Sheroz, Halab, Xorazm, Buxoro, Qarshi va Kesh sh.larining 

meʼmoru binokorlari qoʻli bilan saroylar, masjidlar, madrasalar, maqbaralar quriladi. 

Shahar tashqarisida esa bogʻ-rogʻlar va boʻstonlarbarpo etiladi (qarang Amir Temur 

bogʻlari).  

Xususan Shohizinda meʼmoriy majmuasiga mansub Shodimulk ogʻo maqbarasi, 

Shirinbeka ogʻo maqbarasi va boshqa quriladi. Shaharda Bibixonim jome masjidi, Amir 

Temurning qarorgohi Koʻksaroy va Boʻstonsaroylar qad koʻtaradi. Umuman olganda 

Samarqand sh. Amir Temur davrida oʻzining qad. oʻrni Afrosiyobyaan birmuncha 

jan.roqda butunlay yangitdan qurildi. Shahar tevaragi mustahkam qalʼa devori bilan 

oʻralib, Ohanin, Shayxzoda, Chorsu, Korizgoh, Soʻzangaron va Feruza kabi nomlar bilan 

ataluvchi 6 ta darvoza oʻrnatildi. Movarounnahrning dehqonchilik vohalarida, xususan 

Zarafshon vodiysida oʻnlab sugʻorish tarmoqlari chiqarilib, dehqonchilik maydonlari 

kengaytirildi. Yangi qishloqlar barpo etildi. Ibn Arabshohning yozishicha, Amir Temur 

Samarqand atrofida qad koʻtargan bir qancha yangi qishloqlarni Sharqning mashhur 

shaharlari Dimishq (Damashq), Misr, Bagʻdod, Sultoniya va Sheroz nomlari bilan atadi. 

Amir Temurning fikricha, Samarqand kattaligi, goʻzalligi hamda tevarak-atrofining 

obod etilganligi jihatidan dunyodagi eng yirik shaharlardan ham ustunroq turmogʻi 

lozim edi. Xuroson va Movarounnahrda XVI asr boshigacha mavjud boʻlib, 

Shayboniyxon tomonidan tugatilgan. 

Shoʻrolar tuzumi davrida Amir Temur. shaxsi va faoliyatiga adolatsizlik bilan 

yondoshilib, bir yoqlama baho berilib kelindi. Oʻzbekiston mustaqillikka erishganidan 

soʻng bunday qarashlarga barham berildi. Amir Temurning jahon tarixida tutgan oʻrni 

oʻz joyiga qoʻyila boshlandi. Oʻzbekistonda uning faoliyatini oʻrganishga va uni 

ommalashtirishga keng yoʻl ochildi. Uning nomi Oʻzbekistonda abadiylashtirildi. 

Koʻplab shahar vaqishloqlardagi, shohkoʻchalar, maydonlar, jamoa xoʻjaliklari, 

maktablar, kinoteatrlar va boshqa uning nomi bilan ataldi. Islom Karimov tashabbusi 

va rahnamoligida Toshkent, Samarqand, Shahrisabz va boshqa shaharlarning markaziy 

maydonlarida Amir Temurga haykal oʻrnatildi, Toshkentdagi Amir Temur xiyobonida 

Temuriylar davri muzeyi barpo etildi (1996-yilda), „Amir Temur“ ordeni taʼsis etildi 

(1996-yilda) va Xalqaro Amir Temur jamgʻarmasi tashkil qilindi (1995-yilda). 
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Toshkent,Samarqand va xorijiy mamlakatlarda YUNESKO rahbarligida hazrat 

Sohibqiron tavalludining 660 yilligi keng nishonlandi (1996-yilda). Amir Temur haqida 

ikki qismdan iborat badiiy film, spektakllar va sheʼriy hamda nasriy asarlar 

(Wikipedia) 

Xulosa. Xulosa õrnida shuni aytishimiz mumkinki Sohibqiron bobomiz Amir 

Temurning davlat boshqaruv sohasida, hamda ichki va tashqi siyosatda amalga 

oshirgan islohotlari oz davrida uning saltanatini yanada mustahkam bolishiga olib 

kelgan va hozirgi kunda kundan-kun gullabyashnab borayotgan Mustaqil O`zbekiston 

Respublikasida amalga oshirilayotgan keng kolamli islohotlar ham davlat boshqaruv 

sohasida mamlakatimizning ertangi kuniga bolgan ishonchni yanada mustahkamlab, 

buyuk davlat arbobi Amir Temur tajribasini chuqur o`rganib, amalda buyuk 

bobolarimiz tajribasidan unumli foydalanilayotganining isboti sifatida ko’rish mumkin 
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